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CA = catégorie ;   T=Testé ;   Q = Qualifié ;   S= Sélectionné ;   I = Identifié 

 
 
 
 
Attention : quelle que soit l’essence plantée, un diagnostic de station reste indispensable pour choisir 

l’essence adaptée. 
 
 
 
Pour certaines essences, seule la colonne « autres provenances et vergers utilisables » est renseignée.  
Ces essences ne sont pas conseillées dans les SER correspondantes, mais peuvent tout de même être 
utilisées en fonction de la station. 
 
 
 
Rappels :  
 
Tous les conseils d'utilisation prennent en compte le changement climatique et les résultats de la recherche à 
la date de la rédaction, dans un contexte de forte incertitude sur les évolutions du climat et des aires de 
répartition des espèces. 
  
Chaque provenance est conseillée en fonction de ses exigences pédoclimatiques et du changement 
climatique, à l'échelle des sylvoécorégions. 
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RESINEUX 

 
 

1- Cèdre de l’Atlas  
Cedrus atlantica. Carr 

 
 

Attention :  
Éviter les zones avec risque de gelées tardives 

 
 

Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom Région de provenance N°RP ou nom verger CA Région de provenance N°RP ou nom verger CA 

 Toutes SER 

Si altitude inférieure à 700m : 
France 

Ménerbes 

Mont-Ventoux 

Saumon 

 
Si altitude supérieure à 700m : 

non éligible 

CAT 900 

CAT-PP-001 

CAT-PP-002 

CAT-PP-003 

 
 

S 

T 

T 

T 

 
 

/ / / 
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2- Douglas vert  

Pseudostuga menziesii (Mirb.) Franco 

 
 

Attention : 
Une attention particulière devra être portée à la station pour les SER aux sols calcaires, notamment la champagne crayeuse et les plateaux 
calcaires du Nord est. 
 

 

Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom 
Région de 

provenance 
N°RP ou nom verger CA Région de provenance 

N°RP ou nom 
verger 

CA 

 
 

Toutes SER 

 

Darrington-VG 

La luzette-VG 

Washington-1-VG 

France-1-VG 

Washington-2-VG 

France-2-VG 

France-3-VG 

PME – VG – 001 

PME – VG – 002 

PME – VG – 003 

PME – VG – 004 

PME – VG – 005 

PME – VG – 007 

PME – VG – 008 

T 

T 

Q 

Q 

Q 

Q 

Q 

Si altitude inférieure à 800m : 
France basse altitude 

 
 

Si altitude supérieure à 800m : 
France haute altitude 

 
 

PME 901 

 
 
 

PME 902 

 

 
 

S 
 
 
 

S 
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3- Epicéa commun 

Picea abies (L) Karst  
    
 

Attention :  
Quelle que soit la SER, l’Épicéa commun n'est pas conseillé en-dessous de 1000 m. 
Il reste néanmoins éligible avec prudence entre 800 et 1000 m. 
Entre 600 et 800 m d’altitude, il est autorisé uniquement en mélange (avec 50% maximum d’Épicéa).  
 
 

Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom Région de provenance 
N°RP ou nom 

verger 
CA Région de provenance 

N°RP ou nom 
verger 

CA 

B23 

B41 

B42 

B43 

B51 

B52 

C11 

C12 

C20 

C30 

 
C41 

C42 

 

Mosan, Thiérache et Hainaut 
Bassin parisien tertiaire 

Brie et Tardenois 

Champagne crayeuse 

Champagne humide 

Pays d’Othe et Gâtinais oriental 
Ardenne primaire 

Argonne 

Plateaux calcaires Nord-Est 
Plaines et dépressions argileuses 

du Nord-Est 
Plaine d’Alsace 

Sundgau alsacien et belfortain 

Non éligible 
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D11 
Massif vosgien central 

(Vosges cristallines) 

Si altitude supérieure à 
1000m : 

Massif vosgien cristallin 

 
PAB 203 

 
S 

Si altitude inférieure à 600m : 
non éligible 

 
Si altitude supérieure à 600m : 
(Entre 600 et 800m, uniquement en 
mélange avec 50% max d’Épicéa. 

Au-dessus de 800m, pas de condition 
de mélange) 

Massif vosgien cristallin 

Massif vosgien gréseux 

 
 
 
 
 
 
 
 

PAB 203  
PAB 202 

 
 
 
 
 
 
 
 

S 
S 

D11 

 

Massif vosgien central 
(Hautes Vosges gréseuses et Basses 

Vosges gréseuses) 
/ /  

Si altitude inférieure à 600m : 
non éligible 

 
Si altitude supérieure à 600m : 
(Entre 600 et 800m, uniquement en 
mélange avec 50% max d’Épicéa. 

Au-dessus de 800m, pas de condition 
de mélange) 
Rachovo 

Chapois-Sousceyrac 

Baltic 

Massif vosgien cristallin 

Massif vosgien gréseux 

 
 
 
 
 
 
 
 

PAB-VG-001 

 PAB-VG-002 

PAB-VG-003  
PAB203  
PAB202 

 
 
 
 
 
 
 
 

Q 
Q 
Q 
S 
S 

D12 Collines périvosgiennes et Warndt / /  

Si altitude inférieure à 600m : 
non éligible 

 
Si altitude supérieure à 600m : 
(Entre 600 et 800m, uniquement en 
mélange avec 50% max d’Épicéa. 

Au-dessus de 800m, pas de condition 
de mélange) 
Rachovo 

Baltic 

Massif vosgien cristallin 

Massif vosgien gréseux 

 
 
 
 
 
 
 
 

PAB-VG-001 

PAB-VG-003  
PAB203  
PAB202 

 
 
 
 
 
 
 
 

Q 
Q 
S 
S 
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E10 Premier plateau du Jura 

Si altitude supérieure à 
1000m : 

Chapois-Sousceyrac 

Premier plateau du Jura 

 
 

PAB-VG-002 

PAB 501 

 
 

Q 
S 

Si altitude inférieure à 600m : 
non éligible 

 
Si altitude supérieure à 600m : 
(Entre 600 et 800m, uniquement en 
mélange avec 50% max d’Épicéa. 

Au-dessus de 800m, pas de condition 
de mélange) 

Chapois-Sousceyrac 

Premier plateau du Jura 

Haut Jura moyenne altitude 

 
 
 
 
 
 
 
 

PAB-VG-002  
PAB 501 

PAB 502 

 
 
 
 
 
 
 

 
Q 
S 
S 
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4- Mélèze d’europe 

Larix decidua. Mill  
 

Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom Région de provenance N°RP ou nom verger CA Région de provenance N°RP ou nom verger CA 

B23 

B41 

Mosan, Thiérache et Hainaut 
 Bassin parisien tertiaire 

Sudètes Le Theil-VG 

 
 

Vergers Sudetica 

 
 

LDE – VG – 001 

 
 
Voir tableau ci-dessous 

 
 

 
 

Q 
 

 
Q, 
T 
 

Vergers Polonica Voir tableau ci-dessous Q 

B42 

B43 

B51 

B52 

C11 

C12 

C20 

C30 

 
C41 

C42 

D11 

D12 

Brie et Tardenois 

Champagne crayeuse 

Champagne humide 

Pays d’Othe et Gâtinais oriental 
Ardenne primaire 

Argonne 

Plateaux calcaires Nord-Est 
Plaines et dépressions argileuses 

du Nord-Est 
Plaine d’Alsace 

Sundgau alsacien et belfortain 

Massif vosgien central 
Collines périvosgiennes et Warndt 

Sudètes Le Theil-VG 

 
 

Vergers Sudetica 

 
LDE – VG – 001 

 
 

Voir tableau ci-dessous 

 

 
 
 

Q 
 
 

Q, 
T 
 
 

Nord-Est et Massif central 
 

Vergers Polonica 

LDE 240 

 
Voir tableau ci-dessous 

S 
 

Q 

E10 Premier plateau du Jura 

Sudètes Le Theil-VG 

 
Vergers Sudetica 

LDE – VG – 001 

 
Voir tableau ci-dessous 

 
Q 
 

Q, 
T 

Si altitude inférieure à 700m : 
 

Nord-Est et Massif central 
 

Vergers Polonica 

 
 
 

LDE 240 
 

Voir tableau ci-dessous 

 

 
 

S 
 

Q 
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Attention : 
Préférer les VG aux peuplements sélectionnés.  
Dans les SER où la provenance est conseillée, utiliser Wienerwald si la forme est prioritairement recherchée. 
Dans tous les cas, éviter une introduction dans des stations à risques de chancre. 
 

Références des vergers Sudetica et Polonica recommandés en France : 
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5- Mélèze hybride 

Larix x Eurolepis Henry. 
 
 

Attention : Exiger la mention du taux d’hybridation / Taux d'hybridation minimum = 60 % 
 
 

Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom Région de provenance 
N°RP ou nom 

verger 
CA Région de provenance 

N°RP ou nom 
verger 

CA 

 Toutes les SER 

FH201 – Lavercantière – PF 

Rêve vert – PF 

Les Barres F2 

LEU – VG – 001 

LEU – VG – 002* 

LEU – VG – 003 

Q 

T 

Q 

Danemark 

Pays-bas 

Suède 

Voir tableau ci-
dessous 

 

 

* Disponible à la demande par voie de bouturage ‘bulk’ 
 

Références des vergers recommandés en France : 
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6- Pin maritime 

Pinus pinaster 
 
Attention au choix de la station, notamment à cause du risque sanitaire (dont scolyte) qui peut être augmenté à cause des dégâts dus au froid et 
au gel.   
 

Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom Région de provenance N°RP ou nom verger CA Région de provenance N°RP ou nom verger CA 

B23 

B41 
B42 

B43 

B51 

B52 

Mosan, Thiérache et Hainaut 
Bassin parisien tertiaire  

Brie et Tardenois 

Champagne crayeuse 

Champagne humide 

Pays d’Othe et Gâtinais oriental 

 
 
 

Nord-Ouest 
Massif landais 

PPA-VG-006 à 022 
sauf 009 Tamjout, 

 
PPA 100  
PPA 301 

Q 
 
 

S 
S 

Dunes atlantiques PPA 303 S 

C11 

C12 

C20 

C30 

 
C41 

C42 

Ardenne primaire 

Argonne 

Plateaux calcaires Nord-Est 
Plaines et dépressions 
argileuses du Nord-Est 

Plaine d’Alsace 

Sundgau alsacien et belfortain 

/ / / 

 
 
 

Massif landais 

Nord-Ouest 

PPA-VG-006 à 022 
sauf 009 Tamjout, 

 
PPA 301 

PPA 100 

Q 
 
 

S 
S 

D11 

D12 

 
E10 

Massif vosgien central 
Collines périvosgiennes et 

Warndt 
Premier plateau du Jura 

Non éligible 
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Attention : 
Privilégier le pin laricio de Corse pour une production de qualité, et le pin laricio de Calabre pour une production en volume. 

Éviter les zones avec risque de gelées tardives pour ces deux essences. 
 

 
 
7- Pin laricio de Calabre 

Pinus nigra Arn. ssp. Laricio Poir. var. calabrica Delam. 
 
 

Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom Région de provenance N°RP ou nom verger CA Région de provenance N°RP ou nom verger CA 

 
 

Toutes SER 

 
Les Barres – Sivens – VG PLA – VG – 002 Q / / / 

 
 
 
 

8- Pin laricio de Corse 

Pinus nigra Arn. ssp. Laricio Poir. var. corsicana Loud. 
 
 

Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom 
Région de 

provenance 
N°RP ou nom verger CA Région de provenance N°RP ou nom verger CA 

 
 

Toutes SER 

 
Sologne Vayrières VG PLO – VG – 001 T Nord-Ouest PLO 901 S 

 
 
 
 
 



Arrêté portant fixation des listes d’espèces et de matériels forestiers de reproduction éligibles aux aides de l’Etat – ANNEXE 3 

 

 13 

9- Pin noir d’Autriche 

Pinus nigra Arn. ssp nigricans Host. 
 
 

Attention : Pour toutes les provenances de Pin noir, éviter les zones avec risque de gelées tardives. 
 

Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom 
Région de 

provenance 
N°RP ou nom verger CA Région de provenance N°RP ou nom verger CA 

B23 

B41 

B42 

B43 

B51 

B52 

 
C11 

C12 

C20 

C30 

 
C41 

C42 

D11 

D12 

 

Mosan, Thiérache et Hainaut 
Bassin parisien tertiaire 

Brie et Tardenois 

Champagne crayeuse 

Champagne humide 

Pays d’Othe et Gâtinais 
oriental 

Ardenne primaire 

Argonne 

Plateaux calcaires Nord-Est 
Plaines et dépressions 
argileuses du Nord-Est 

Plaine d’Alsace 

Sundgau alsacien et belfortain 

Massif vosgien central 
Collines périvosgiennes et 

Warndt 

Nord-Est PNI 901 S / / / 

E10 Premier plateau du Jura Nord-Est PNI 901 S 
 

Sud-Est 
 

 
PNI 902(*) 

 
S 

 

(*) Provenance proposée pour les plantations à objectif spécifique d’enrichissement génétique vis-à-vis du changement climatique. Pour rappel, 
toutes les provenances sont conseillées en fonction de leurs exigences pédoclimatiques et du changement climatique. 
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10- Pin de Salzmann 

Pinus nigra subsp. Salzmannii (Dunal) Franco 
 
 

Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom 
Région de 

provenance 
N°RP ou nom verger CA Région de provenance N°RP ou nom verger CA 

 
 

Toutes SER 

 

Cévennes-Grands 
Causses 

 
Pyrénées orientales-

Corbières 

PCL 901 

 
PCL 902 

S 

 
S 

/ / / 
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11- Pin sylvestre  

Pinus sylvestris L. 
 
 

Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom Région de provenance 
N°RP ou nom 

verger 
CA Région de provenance N°RP ou nom verger CA 

B23 

B41 

B42 

B43 

B52 

Mosan, Thiérache et Hainaut 
Bassin parisien tertiaire 

Brie et Tardenois 

Champagne crayeuse 

Pays d’Othe et Gâtinais oriental 

 
Haguenau Vayrières VG 

Tabórz Haute Serre VG 

Nord-Ouest 
 

PSY-VG-003 

PSY-VG-002 

PSY 100 

Q 
Q 
S 

Plaine de Haguenau PSY 205 S 

B51 Champagne humide 

Haguenau Vayrières VG 

Tabórz Haute Serre VG 

Nord-Ouest 
Nord-Est 

PSY-VG-003 

PSY-VG-002 

PSY 100 

PSY 201 

Q 
Q 
S 
S 

Plaines Nord-Est VG 

Hanau 

PSY-VG-004 

PSY 203 

Q 
S 

C11 Ardenne primaire 

Plaines Nord-Est VG 

Massif vosgien 

Hanau 

PSY-VG-004 

PSY 202 

PSY 203 

Q 
S 
S 

Saint-Dié PSY 204 S 

C12 Argonne 

Tabórz Haute Serre VG 

Haguenau Vayrières VG 

Plaines Nord-Est VG 

Nord-Est 
Hanau 

PSY-VG-002 

PSY-VG-003 

PSY-VG-004 

PSY 201 

PSY 203 

Q 
Q 
Q 
S 
S 

/ / / 

C20 

C30 

 

Plateaux calcaires Nord-Est 
Plaines et dépressions 
argileuses du Nord-Est 

 
Tabórz Haute Serre VG 

Haguenau Vayrières VG 

Plaines Nord-Est VG  
Nord-Est 

Massif vosgien 

Hanau 

 

PSY-VG-002 

PSY-VG-003 

PSY-VG-004 

PSY 201 

PSY 202 

PSY 203 

Q 
Q 
Q 
S 
S 
S 

/ / / 
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C41 
Plaine d’Alsace 

(Plaine de Haguenau) 
Haguenau Vayrières VG PSY-VG-003 Q / / / 

C41 

Plaine d’Alsace 

(Plaine de l’Ill, Hardt et Vallée du 
Rhin) 

Haguenau Vayrières VG 

Plaine de Haguenau 

PSY-VG-003 

PSY 205 

Q 
S 

Tabórz Haute Serre VG PSY-VG-002 Q 

C42 Sundgau alsacien et belfortain 

Haguenau Vayrières VG 

Plaine de Haguenau 

Nord-Est 

PSY-VG-003 

PSY 205 

PSY 201 

Q 
S 
S 

Tabórz Haute Serre VG 

Massif vosgien 

PSY-VG-002 

PSY 202 

Q 
S 

D11 

Massif vosgien central 
(Basses Vosges gréseuses) 

Plaines Nord-Est VG  
Hanau 

PSY-VG-004 

PSY 203 

Q 
S 

/ / / 

Massif vosgien central 
(Région de Saint-Dié) 

Saint-Dié PSY 204 S / / / 

D11 

 
D12 

 

Massif vosgien central 
(Autres) 

Collines périvosgiennes et 
Warndt 

Massif vosgien PSY 202 S 

 
Plaines Nord-Est VG 

Saint-Dié 

Hanau 

 

PSY-VG-004 

PSY 204 

PSY 203 

Q 
S 
S 

E10 Premier plateau du Jura Non éligible 
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12- Sapin de Bornmuller 

Abies bornmuelleriana Mattf.. 
 
 

Attention :  
Compte tenu du risque d'hybridation, aucune plantation n’est éligible à moins de 500 m des peuplements de Sapins pectinés 
autochtones. 
 

 

Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom 
Région de 

provenance 
N°RP ou nom verger CA Région de provenance N°RP ou nom verger CA 

B23 

B41 

B42 

B43 

B51 

B52 

 

Mosan, Thiérache et Hainaut 
Bassin parisien tertiaire 

Brie et Tardenois 

Champagne crayeuse 

Champagne humide 

Pays d’Othe et Gâtinais 
oriental 

Non éligible 

C11 

C12 

C20 

C30 

 
C41 

C42 

D11 

D12 

 
E10 

Ardenne primaire 

Argonne 

Plateaux calcaires Nord-Est 
Plaines et dépressions 
argileuses du Nord-Est 

Plaine d’Alsace 

Sundgau alsacien et belfortain 

Massif vosgien central 
Collines périvosgiennes et 

Warndt 
Premier plateau du Jura 

Si altitude supérieure 
à 300m :  
Uludag- 

Sousceyrac 

 
 

Si altitude inférieure à 
300m :  

non éligible 

 
ABO-VG-001 

 
 
 
 

Q 
 
 
 

/ / / 

 
 
 
 



Arrêté portant fixation des listes d’espèces et de matériels forestiers de reproduction éligibles aux aides de l’Etat – ANNEXE 3 

 

 18 

13- Sapin de céphalonie 

Abies cephalonica Loud. 
 
 
Attention :  
Compte tenu du risque d'hybridation, aucune plantation n’est éligible à moins de 500 m des peuplements de Sapins pectinés 
autochtones. 

 

Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom 
Région de 

provenance 
N°RP ou nom verger CA Région de provenance N°RP ou nom verger CA 

B23 

B41 

B42 

B43 

B51 

B52 

 
C41 

Mosan, Thiérache et Hainaut 
Bassin parisien tertiaire 

Brie et Tardenois 

Champagne crayeuse 

Champagne humide 

Pays d’Othe et Gâtinais 
oriental 

Plaine d’Alsace 

Non éligible 

C11 

C12 

C20 

C30 

 
C42 

D11 

D12 

 
E10 

Ardenne primaire 

Argonne 

Plateaux calcaires Nord-Est 
Plaines et dépressions 
argileuses du Nord-Est 

Sundgau alsacien et belfortain 

Massif vosgien central 
Collines périvosgiennes et 

Warndt 
Premier plateau du Jura 

Si altitude supérieure 
à 300m :  

St-Lambert 
 
 

Si altitude inférieure à 
300m :  

non éligible 

 
ACE-VG-001 

 
 
 
 

Q 
 
 
 

/ / / 
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14- Sapin péctiné 

Abies alba. Mill 
 

Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom Région de provenance 
N°RP ou nom 

verger 
CA Région de provenance N°RP ou nom verger CA 

B23 Mosan, Thiérache et Hainaut / / / 

 
Massif vosgien 

Jura 

Préalpes du Nord 

 

AAL 202  
 AAL 501(*)  
 AAL 502(*) 

S 

B41 

B42 

B43 

B51 

B52 

Bassin parisien tertiaire 

Brie et Tardenois 

Champagne crayeuse 

Champagne humide 

Pays d’Othe et Gâtinais oriental 

Non éligible  

C11 

C12 

C20 

C30 

 
C41 

C42 

Ardenne primaire 

Argonne 

Plateaux calcaires Nord-Est 
Plaines et dépressions argileuses 

du Nord-Est 
Plaine d’Alsace 

Sundgau alsacien et belfortain 

/ / / 

 
Massif vosgien 

Jura 

Préalpes du Nord 

 

AAL 202(*) 
AAL 501(*)  
AAL 502(*) 

S 

D11 

D12 

Massif vosgien central 
Collines périvosgiennes et Warndt 

Massif vosgien AAL 202 S Jura AAL 501(*) S 

E10 Premier plateau du Jura Jura AAL 501 S Préalpes du Nord AAL 502 S 

 

(*) Provenance proposée pour les plantations à objectif spécifique d’enrichissement génétique vis-à-vis du changement climatique. Pour rappel, 
toutes les provenances sont conseillées en fonction de leurs exigences pédoclimatiques et du changement climatique. 
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15- Sapin de Vancouver 

Abies grandis. Lindl 
 
 

Attention : 
Les plantations sont déconseillées au-dessus de 1100m d’altitude. 

Attention au choix de la station, notamment à cause du risque sanitaire (armillaire) qui peut être augmenté à cause d'un bilan hydrique trop faible.   
 
 

Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom Région de provenance N°RP ou nom verger CA Région de provenance N°RP ou nom verger CA 

 
B23 

B41 

B42 

B43 

B51 

C11 

C12 

C20 

C30 

 
C41 

C42 

D11 

D12 

E10 

 

 
Mosan, Thiérache et Hainaut 

Bassin parisien tertiaire 

Brie et Tardenois 

Champagne crayeuse 

Champagne humide 

Ardenne primaire 

Argonne 

Plateaux calcaires Nord-Est 
Plaines et dépressions argileuses 

du Nord-Est 
Plaine d’Alsace 

Sundgau alsacien et belfortain 

Massif vosgien central 
Collines périvosgiennes et Warndt 

Premier plateau du Jura 

 

France 

 
 

Seed-zones des Etats-
Unis 

 
 

AGR901 

 
 

Washington 221, 212, 
403, 222, 241  

 
Oregon 052 

I 
 
 
I 
 

 
I 

/ / / 

B52 Pays d’Othe et Gâtinais oriental Non éligible 

 
Les Seed-zones sont indiquées par ordre de priorité décroissant  
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FEUILLUS 

 
16- Alisier torminal      

Sorbus torminalis L.       

 
Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom 
Région de 

provenance 
N°RP ou nom verger CA Région de provenance N°RP ou nom verger CA 

 Toutes SER Nord France STO 901 I France méridionale STO902 I 

 
 

17- Aulne à feuilles en cœur 

Alnus cordata 

 

Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom 
Région de 

provenance 
N°RP ou nom verger CA Région de provenance N°RP ou nom verger CA 

 Toutes SER 

 Si altitude inférieure à 1000 m 

Corse 

France hors Corse 

ACO 800 

ACO 901 

I 

I 
Italie 

Campania-R2 

Calabria 

S 
S 

 
 

18- Aulne blanc 

Alnus incana Moench. 
 

Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom 
Région de 

provenance 
N°RP ou nom verger CA Région de provenance N°RP ou nom verger CA 

 Toutes SER Alpes Jura Alsace AIN 531 I / / / 
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19- Aulne glutineux 

Alnus glutinosa. Gaertn 
 

Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom 
Région de 

provenance 
N°RP ou nom verger CA Région de provenance 

N°RP ou nom 
verger 

CA 

B23 

B41 

B42 

B43 

B51 

B52 

Mosan, Thiérache et Hainaut 
Bassin parisien tertiaire 

Brie et Tardenois 

Champagne crayeuse 

Champagne humide 

Pays d’Othe et Gâtinais oriental 

Ouest AGL 130 I Nord-Est et montagnes AGL 901 I 

C11 

C12 

C20 

C30 

 
C42 

D11 

D12 

E10 

Ardenne primaire 

Argonne 

Plateaux calcaires Nord-Est 
Plaines et dépressions argileuses 

du Nord-Est 
Sundgau alsacien et belfortain 

Massif vosgien central 
Collines périvosgiennes et Warndt 

Premier plateau du Jura 

Nord-Est et montagnes AGL 901 I Ouest AGL 130 I 

C41 Plaine d’Alsace 

 

Allemagne 

Nord-Est et montagnes 

 

802-05 Oberrheingraben 

AGL 901 
I Ouest AGL 130 I 
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20- Bouleau pubescent 

Betula pubescens Ehrh. 
 

Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom Région de provenance N°RP ou nom verger CA Région de provenance N°RP ou nom verger CA 

B23 

B41 

B42 

B43 

B51 

B52 

Mosan, Thiérache et Hainaut 
Bassin parisien tertiaire 

Brie et Tardenois 

Champagne crayeuse 

Champagne humide 

Pays d’Othe et Gâtinais oriental 

Ouest BPU 130 I Nord-Est montagnes BPU 901 I 

C11 

C12 

C20 

C30 

 
C41 

C42 

D11 

D12 

E10 

Ardenne primaire 

Argonne 

Plateaux calcaires Nord-Est 
Plaines et dépressions argileuses 

du Nord-Est 
Plaine d’Alsace 

Sundgau alsacien et belfortain 

Massif vosgien central 
Collines périvosgiennes et Warndt 

Premier plateau du Jura 

Nord-Est montagnes BPU 901 I Ouest BPU 130 I 
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21- Bouleau verruqueux  
Betula pendula. Roth 

 

Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom Région de provenance N°RP ou nom verger CA Région de provenance N°RP ou nom verger CA 

B23 

B41 

B42 

B43 

B51 

B52 

Mosan, Thiérache et Hainaut 
Bassin parisien tertiaire 

Brie et Tardenois 

Champagne crayeuse 

Champagne humide 

Pays d’Othe et Gâtinais oriental 

Ouest BPE 130 I Nord-Est et montagnes BPE 901 I 

C11 

C12 

C20 

C30 

 
C41 

C42 

D11 

D12 

E10 

Ardenne primaire 

Argonne 

Plateaux calcaires Nord-Est 
Plaines et dépressions argileuses 

du Nord-Est 
Plaine d’Alsace 

Sundgau alsacien et belfortain 

Massif vosgien central 
Collines périvosgiennes et Warndt 

Premier plateau du Jura 

Nord-Est et montagnes BPE 901 I Ouest BPE 130 I 
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22- Charme 

Carpinus betulus. L 
 

Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom Région de provenance N°RP ou nom verger CA Région de provenance N°RP ou nom verger CA 

B23 

B41 

B42 

B43 

B51 

B52 

Mosan, Thiérache et Hainaut 
Bassin parisien tertiaire 

Brie et Tardenois 

Champagne crayeuse 

Champagne humide 

Pays d’Othe et Gâtinais oriental 

Ouest CBE 130 I Nord-Est et montagnes CBE 901 I 

C11 

C12 

C20 

C30 

 
C41 

C42 

D11 

D12 

E10 

Ardenne primaire 

Argonne 

Plateaux calcaires Nord-Est 
Plaines et dépressions argileuses 

du Nord-Est 
Plaine d’Alsace 

Sundgau alsacien et belfortain 

Massif vosgien central 
Collines périvosgiennes et Warndt 

Premier plateau du Jura 

Nord-Est et montagnes CBE 901 I Ouest CBE 130 I 
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23- Châtaignier  

Castanea sativa. Mill 
 

Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom 
Région de 

provenance 
N°RP ou nom verger CA Région de provenance N°RP ou nom verger CA 

B23 

 
B41 

B42 

Mosan, Thiérache et Hainaut 
(Hainaut et Thiérache) 

Bassin parisien tertiaire 

Brie et Tardenois 

Bassin parisien CSA 102 S Massif Armoricain CSA 101 S 

B23 

 
B43 

B51 

B52 

C11 

C12 

C20 

 
C30 

 

Mosan, Thiérache et Hainaut 
(Ardenne primaire et Champagne humide) 

Champagne crayeuse 

Champagne humide 

Pays d’Othe et Gâtinais oriental 
Ardenne primaire 

Argonne 

Plateaux calcaires Nord-Est 
(sauf Plateau Haut-Saônois) 

Plaines et dépressions argileuses du 
Nord-Est 

/ / / Bassin parisien CSA 102 S 

C41 

C42 

D11 

D12 

 
 

Plaine d’Alsace 

Sundgau alsacien et belfortain 

Massif vosgien central 
Collines périvosgiennes et Warndt 
(Collines sous-vogiennes Est, collines 

sous-vosgiennes Ouest et Voge) 

Alsace CSA 201 S Bassin parisien CSA 102* S 

C20 

 
D12 

 
E10 

Plateaux calcaires Nord-Est 
(Plateau Haut-Saônois) 

Collines périvosgiennes et Warndt 
(Collines sous-vogiennes Sud et Warndt) 

Premier plateau du Jura 

Non éligible 

 

* N’utiliser la provenance Bassin parisien CSA 102 qu’en cas de pénurie de la provenance Alsace CSA 201.  
Pour CSA 201, il est conseillé de passer un contrat de culture avec un pépiniériste  
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24- Chêne chevelu 

Quercus cerris L. 
 
 
Attention :  
Les plantations sont déconseillées au-dessus de 1200m d’altitude. 

 

Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom Région de provenance N°RP ou nom verger CA Région de provenance N°RP ou nom verger CA 

 Toutes SER 
France hors Alpes 

niçoises 
QCE 901 I Alpes niçoises QCE 571 I 
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25- Chêne pédonculé  

Quercus robur L. 
 
 

Attention :  
Compte tenu de la forte sensibilité à la sécheresse du chêne pédonculé, les conseils d’utilisation ne sont valables que pour des projets de 
reboisement dans des stations adaptées à l’essence : fonds de vallée et zones dépressionnaires humides.  
En dehors de ces conditions, les plantations de chêne pédonculé ne sont pas conseillées. 

 
 

 

Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom Région de provenance N°RP ou nom verger CA 
Région de 

provenance 
N°RP ou nom verger CA 

B23 

B51 

Mosan, Thiérache et Hainaut 
Champagne humide 

Nord-Ouest 
Plateaux du Nord-Est 

QRO 100 

QRO 201 

S 

S 
/ / / 

B41 

B42 

B43 

B52 

Bassin parisien tertiaire 

Brie et Tardenois 

Champagne crayeuse 

Pays d’Othe et Gâtinais oriental 

Nord-Ouest QRO 100 S / / / 

C11 

C12 

Ardenne primaire 

Argonne 
Plateaux du Nord-Est QRO 201 S Nord-Ouest QRO 100 S 

C30 

Plaines et dépressions argileuses 
du Nord-Est 

(Bassigny, Amance et annexes) 
Vallée de la Saône QRO 203 S Massif Central QRO 421(*) S 

C20
C30 

 
 

Plateaux calcaires Nord-Est 
Plaines et dépressions argileuses 

du Nord-Est 
(Sauf Bassigny, Amance et annexes) 

Plateaux du Nord-Est QRO 201 S 

Vallée de la Saône  
Massif Central 

Nord-Ouest 

QRO 203  
QRO 421(*) 
QRO 100 

S 

S 

S 
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C41 

C42 

Plaine d’Alsace 

Sundgau alsacien et belfortain 
Vallée du Rhin QRO 202 S 

Vallée de la Saône 

Allemagne 

QRO 203(*) 
817-07 Oberrheingraben 

S 
S 

D12 
Collines périvosgiennes et Warndt 

(collines sous-vosgiennes sud) 
Vallée de la Saône QRO 203 S 

Plateaux du Nord-Est 
Vallée du Rhin 

QRO 201 

QRO 202 

S 
S 

D11 

D12 

Massif vosgien central 
Collines périvosgiennes et Warndt 
(sauf collines sous-vosgiennes sud) 

Plateaux du Nord-Est QRO 201 S Vallée de la Saône QRO 203(*) S 

E10 Premier plateau du Jura / / / Vallée de la Saône QRO 203 S 

 

(*) Provenance proposée pour les plantations à objectif spécifique d’enrichissement génétique vis-à-vis du changement climatique. Pour rappel, 
toutes les provenances sont conseillées en fonction de leurs exigences pédoclimatiques et du changement climatique. 
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26- Chêne pubescent 

Quercus pubescens Willd. 
 
Attention :  
Pour s’approvisionner dans les provenances QPU101 et QPU901, il est fortement conseillé de passer un contrat de culture avec un pépiniériste. 
 

Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom Région de provenance N°RP ou nom verger CA Région de provenance N°RP ou nom verger CA 

B42 

 
B51 

B52 

Brie et Tardenois 

(La Brie) 
Champagne humide 

Pays d’Othe et Gâtinais oriental 

Est et massif central Nord QPU 901 I Nord-Ouest QPU 101 I 

B23 

B41 

B42 

 
B43 

Mosan, Thiérache et Hainaut 
Bassin parisien tertiaire 

Brie et Tardenois 

(sauf la Brie)  
Champagne crayeuse 

Nord-Ouest QPU 101 I Est et massif central Nord QPU 901 I 

C11 

C12 

C20 

C30 

 
C41 

C42 

D11 

D12 

Ardenne primaire 

Argonne 

Plateaux calcaires Nord-Est 
Plaines et dépressions argileuses 

du Nord-Est 
Plaine d’Alsace 

Sundgau alsacien et belfortain 

Massif vosgien central 
Collines périvosgiennes et Warndt 

Est et massif central Nord QPU 901 I Nord-Ouest QPU 101 I 

E10 Premier plateau du Jura Est et massif central Nord QPU 901 I 
Nord-Ouest 
Languedoc 

Provence 

QPU 101 

QPU 741(*) 
QPU 751(*) 

I 
I 
I 

 

(*) Provenance proposée pour les plantations à objectif spécifique d’enrichissement génétique vis-à-vis du changement climatique. Pour rappel, 
toutes les provenances sont conseillées en fonction de leurs exigences pédoclimatiques et du changement climatique. 
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27- Chêne rouge  

Quercus rubra L. 
 

Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom 
Région de 

provenance 
N°RP ou nom verger CA 

Région de 
provenance 

N°RP ou nom verger CA 

B41 

B42 

B43 

B51 

B52 

Bassin parisien tertiaire 

Brie et Tardenois 

Champagne crayeuse 

Champagne humide 

Pays d’Othe et Gâtinais oriental 

Nord-Ouest 
Est 

Sud-Ouest 

QRU 901 

QRU 902 

QRU 903 

S 
S 
S 

/ / / 

B23
C11 

C12 

C20 

C30 

 
C41 

C42 

D11 

D12 

E10 

Mosan, Thiérache et Hainaut 
Ardenne primaire 

Argonne 

Plateaux calcaires Nord-Est 
Plaines et dépressions argileuses 

du Nord-Est 
Plaine d’Alsace 

Sundgau alsacien et belfortain 

Massif vosgien central 
Collines périvosgiennes et Warndt 

Premier plateau du Jura 

 

Est 
Nord-Ouest 

 

QRU 902 

QRU 901 

S 
S 

/ / / 
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28- Chêne sessile   

Quercus petraea Leibl. 
 

Sylvo-écorégions (SER) 
Régions de provenance ou vergers 

conseillés 
Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom 
Région de 

provenance 

N°RP ou nom 
verger 

CA Région de provenance 
N°RP ou nom 

verger 
CA 

C11 Ardenne primaire Ardennes QPE 201 S 
Picardie 

Sud Bassin Parisien 

Est Bassin parisien 

QPE 102 (*) 
QPE 105 (*) 
QPE 212 (*) 

S 
S 
S 

B23 

Mosan, Thiérache et Hainaut 
(Hainaut et Thiérache) 

 

Picardie QPE 102 S 

Bordure Manche 

Ardennes 
 

Massif Armoricain  
Perche 

Sud Bassin Parisien 

Secteur ligérien 

QPE 101 

QPE 201 
 

QPE 103 (*) 
QPE 104 (*) 
QPE 105 (*) 
QPE 106 (*) 

S 
S 

 

S 
S 
S 
S 

B23 

 
 

C12 

Mosan, Thiérache et Hainaut  
(Champagne humide) 

 

Argonne 
 

Est Bassin parisien QPE 212 S 

Nord-Est limons et argiles 

Ardennes 
 

Berry-Sologne 

Vallée de la Saône 

Allier 
Morvan-Nivernais 

QPE 203 

QPE 201 
 

QPE 107 (*) 
QPE 205 (*) 
QPE 411 (*) 
QPE 422 (*) 

S 
S 

 

S 
S 
S 
S  

B41 

 

B42 

 

Bassin parisien tertiaire 

 

Brie et Tardenois 

(Tardenois) 

Picardie QPE 102 S 

Bordure Manche 
 

Massif Armoricain  
Perche 

Sud Bassin Parisien 

Secteur ligérien 

QPE 101 
 

QPE 103 (*) 
QPE 104 (*) 
QPE 105 (*) 
QPE 106 (*) 

S 
 

S 
S 
S 
S 
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B42 

 
B43 

B51 

B52 

C20 

 
C30 

 

Brie et Tardenois 

(Brie et Vallée de la Marne Seine et Affluent) 
Champagne crayeuse 

Champagne humide 

Pays d’Othe et Gâtinais oriental 
Plateaux calcaires Nord-est 
(Sauf Plateau du Haut-Saônois) 

Plaines et dépressions argileuses du Nord-Est  
(Dépressions ardennaises, Woëvre et annexes) 

Est Bassin parisien QPE 212 S 

Nord-Est limons et argiles 
 

Berry-Sologne 

Vallée de la Saône 

Allier 
Morvan-Nivernais 

QPE 203 
 

QPE 107 (*) 
QPE 205 (*) 
QPE 411 (*) 
QPE 422 (*) 

S 
 

S 
S 
S 
S 

C20 

 
C30 

 
C42 

D12 

 

Plateaux calcaires Nord-Est 
(Plateau du Haut-Saônois) 

Plaines et dépressions argileuses du Nord-Est  
(Plateau lorrain, Bassigny, Amance et annexes) 

Sundgau alsacien et belfortain 

Collines périvosgiennes et Warndt  
(Collines sous-vosgiennes Sud, Vôge et Warndt) 

Nord-Est limons et 
argiles 

QPE 203 S 

Nord-Est gréseux 

Est Bassin parisien 
 

Vallée de la Saône 

Morvan-Nivernais 

QPE 204 

QPE 212 
 

QPE 205 (*) 
QPE 422 (*) 

S 
S 

 

S 
S 

C41 

D11 

D12 

 

Plaine d’Alsace 

Massif vosgien central 
Collines périvosgiennes et Warndt  

(Collines sous-vosgiennes Est et Ouest) 

Nord- Est gréseux QPE 204 S 
Nord-Est limons et argiles 

 

Vallée de la Saône 

QPE 203 
 

QPE 205 (*) 

S 
 

S 

E10 Premier plateau du Jura Alpes et Jura QPE 500 S 

Nord-Est limons et argiles 

Morvan-Nivernais 
 

Vallée de la Saône 

QPE 203  
QPE 422 

 

QPE 205 (*) 

S 
S 

 

S 

 

(*) Provenance proposée pour les plantations à objectif spécifique d’enrichissement génétique vis-à-vis du changement climatique. Pour rappel, 
toutes les provenances sont conseillées en fonction de leurs exigences pédoclimatiques et du changement climatique. 
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29- Cormier 

Sorbus domestica L. 
 

Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom 
Région de 

provenance 
N°RP ou nom verger CA Région de provenance N°RP ou nom verger CA 

 Toutes SER 

 
Bellegarde-VG 

 
France 

 

SDO-VG-001 

 
SDO 900 

Q 

 
I 

/ / / 
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30- Erable champêtre 

Acer campestre 
 

 

Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom Région de provenance N°RP ou nom verger CA Région de provenance N°RP ou nom verger CA 

B23 

B41 

B42 

B43 

B51 

B52 

Mosan, Thiérache et Hainaut 
Bassin parisien tertiaire 

Brie et Tardenois 

Champagne crayeuse 

Champagne humide 

Pays d’Othe et Gâtinais oriental 

Ouest    ACA 130   I / / / 

C11 

C12 

C20 

C30 

 
C41 

C42 

D11 

D12 

E10 

Ardenne primaire 

Argonne 

Plateaux calcaires Nord-Est 
Plaines et dépressions argileuses 

du Nord-Est 
Plaine d’Alsace 

Sundgau alsacien et belfortain 

Massif vosgien central 
Collines périvosgiennes et Warndt 

Premier plateau du Jura 

Nord-Est et montagnes    ACA 901 I / / / 

 
 
 
 
 
 
 
 



Arrêté portant fixation des listes d’espèces et de matériels forestiers de reproduction éligibles aux aides de l’Etat – ANNEXE 3 

 

 36 

31- Erable plane 

Acer platanoïdes L 
 

Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom Région de provenance N°RP ou nom verger CA 
Région de 

provenance 
N°RP ou nom verger CA 

B23 

B41 

B42 

B43 

B51 

B52 

C11 

C12 

C20 

C30 

 
C41 

C42 

D11 

D12 

Mosan, Thiérache et Hainaut 
Bassin parisien tertiaire 

Brie et Tardenois 

Champagne crayeuse 

Champagne humide 

Pays d’Othe et Gâtinais oriental 
Ardenne primaire 

Argonne 

Plateaux calcaires Nord-Est 
Plaines et dépressions argileuses 

du Nord-Est 
Plaine d’Alsace 

Sundgau alsacien et belfortain 

Massif vosgien central 
Collines périvosgiennes et Warndt 

Nord APL 901 I / / / 

E10 Premier plateau du Jura Montagne APL 902 I / / / 
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32- Erable sycomore 

Acer pseudoplatanus L 
 

Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom 
Région de 

provenance 
N°RP ou nom verger CA Région de provenance N°RP ou nom verger CA 

B23 

B41 

B42 

B43 

B51 

B52 

Mosan, Thiérache et Hainaut 
Bassin parisien tertiaire 

Brie et Tardenois 

Champagne crayeuse 

Champagne humide 

Pays d’Othe et Gâtinais oriental 

Nord APS 101 S Nord Est APS 200 S 

C11 

C12 

C20 

C30 

 
C41
C42 

D11 

D12 

Ardenne primaire 

Argonne 

Plateaux calcaires Nord-Est 
Plaines et dépressions argileuses du 

Nord-Est 
Plaine d’Alsace 

Sundgau alsacien et belfortain 

Massif vosgien central 
Collines périvosgiennes et Warndt 

Nord Est APS 200 S Nord APS 101 S 

E10 Premier plateau du Jura Alpes et Jura APS 500 S  
APS 400 

APS 600 

I 
S 
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33- Hêtre 

Fagus sylvatica. L 
 

Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom 
Région de 

provenance 

N°RP ou nom 
verger 

CA Région de provenance 
N°RP ou nom 

verger 
CA 

B23 Mosan, Thiérache et Hainaut Nord FSY 102 S 
Nord Est 

Massif armoricain 

FSY 201 

FSY 101(*) 
S 

S 

B41 Bassin parisien tertiaire Nord FSY 102 S 
Massif armoricain 

Charentes 

FSY 101 

FSY 301(*) 
S 

S 

B42 Brie et Tardenois Nord FSY 102 S Massif armoricain FSY 101 S 

B43 

B51 

Champagne crayeuse 

Champagne humide 
Nord FSY 102 S Nord Est FSY 201 S 

B52 Pays d’Othe et Gâtinais oriental Nord FSY 102 S 
Nord Est 

Charentes 

FSY 201 

FSY 301(*) 
S 

S 

C11 

C12 

Ardenne primaire 

Argonne 
Nord Est FSY 201 S 

Massif armoricain 

Nord 

FSY 101(*) 
FSY 102(*) 

S 

S 

C20 Plateaux calcaires Nord-est Nord Est FSY 201 S 

Nord 

Vallée de la Saône 

Massif central nord (alt.<800m) 

FSY 102 

FSY 202(*) 
FSY 401(*) 

S 
S 
S 

C30 

 
Plaines et dépressions argileuses 

du Nord-Est 
Nord Est FSY 201 S 

Massif armoricain 

Vallée de la Saône 

FSY 101(*) 
FSY 202(*) 

S 
S 

C41 

C42 

Plaine d’Alsace 

Sundgau alsacien et belfortain 
Nord Est FSY 201 S Vallée de la Saône FSY 202(*) S 
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D11 

D12 

Massif vosgien central 
Collines périvosgiennes et Warndt 

Nord Est FSY 201 S 
Nord 

Vallée de la Saône 

FSY 102(*) 
FSY 202(*) 

S 
S 

E10 Premier plateau du Jura Jura FSY 501 S 

Vallée de la Saône  
Préalpes du Nord 

Massif central sud 

Région méditerranéenne 

FSY 202 

FSY 502 

FSY 403(*)  
FSY 751(*) 

S 
S 
S 
S 

 

(*) Provenance proposée pour les plantations à objectif spécifique d’enrichissement génétique vis-à-vis du changement climatique. Pour rappel, 
toutes les provenances sont conseillées en fonction de leurs exigences pédoclimatiques et du changement climatique. 
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34- Merisier 

Prunus avium L. 
 

Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom 
Région de 

provenance 
N°RP ou nom verger CA Région de provenance N°RP ou nom verger CA 

 Toutes SER 

 
Tous les cultivars 

 
L’Absie VG 

 
Avessac VG 

 
France 

 

Voir liste ci-dessous 

 
PAV – VG – 001 

 
PAV – VG – 003 

 
PAV 901 

T 

 
Q 

 
Q 

 
S 

France PAV 901 I 

 
Liste des cultivars admis : 

- Ageyron 
- Ameline 
- Beautémon 
- Boutonne 
- Concerto 
- Espane 
- Gardeline 
- Harmonie 
- Monteil 
- Parnasse (n'est pas recommandé dans les zones exposées à la cylindrosporiose) 
- Régade  
- Regain 

 
 
Attention : L'utilisation des cultivars Boutonne, Gardeline, Monteil, Beautémon et Ameline nécessite une sylviculture intensive (plus grande 
fréquence de la taille et de l'élagage). 
 
 
 



Arrêté portant fixation des listes d’espèces et de matériels forestiers de reproduction éligibles aux aides de l’Etat – ANNEXE 3 

 

 41 

35- Noyer hybride – Major x Regia 

Juglans Major x Regia. L 
 

Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom 
Région de 

provenance 
N°RP ou nom verger CA Région de provenance N°RP ou nom verger CA 

 Toutes SER 

 
MJ 209 – Jolinière 

MJ 209 – L’Albenc 

MJ 209 – Branche 

MJ 209 – D’Andiau 

MJ 209 – Baccarat 
MJ 209 – Caussade 

MJ 209 – Fources 

 

JMR – VG – 001 

JMR – VG – 002 

JMR – VG – 003 

JMR – VG – 004 

JMR – VG – 005 

JMR – VG – 006 

JMR – VG – 007 

Q 

Q 

Q 

Q 

Q 

Q 

Q 

France JMR 900 I 

 
 

36- Noyer hybride – Nigra x Regia 

Juglans Nigra x Regia. L 
 

Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom 
Région de 

provenance 
N°RP ou nom verger CA Région de provenance N°RP ou nom verger CA 

 Toutes SER 

 
NG23 – Lataule 

NG23 – L’Albenc 

NG38 – L’Albenc 

NG23 – Branche 

NG23 – Boissac 

NG23 – Grezes 

NG23 – Caumont 
NG23 – Nogueras 

 

JNR – VG – 001 

JNR – VG – 002 

JNR – VG – 003 

JNR – VG – 004 

JNR – VG – 005 

JNR – VG – 006 

JNR – VG – 007 

JNR – VG – 009 

Q 

Q 

Q 

Q 

Q 

Q 

Q 

Q 

France JNR 900 I 
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37- Noyer noir d’Amérique 

Juglans nigra. L 
 

Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom 
Région de 

provenance 
N°RP ou nom verger CA Région de provenance N°RP ou nom verger CA 

 
 

Toutes SER 

 
France JNI 900 I / / / 

 
 
 
 
 

38- Noyer commun 

Juglans regia. L 
 

Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom 
Région de 

provenance 
N°RP ou nom verger CA Région de provenance N°RP ou nom verger CA 

 
 

Toutes SER 

 
France JRE 900 I / / / 
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39- Peupliers cultivés  

Populus ssp. 
 

Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom 
Région de 

provenance 
N°RP ou nom verger CA Région de provenance N°RP ou nom verger CA 

 
 

Toutes SER 

 
Voir la liste régionalisée des cultivars subventionnés en annexe n°1 ou sur les sites internet du MAA et de la DRAAF  

 
 
 
 
40- Peuplier tremble 

Populus tremula L. 
 

Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom 
Région de 

provenance 
N°RP ou nom verger CA Région de provenance N°RP ou nom verger CA 

 
 

Toutes SER 

 
France PTR 901 I / / / 
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41- Peuplier noir 

Populus nigra L. 
 

Attention : Quelle que soit la SER, matériels conseillés uniquement en dessous de 400m d'altitude 
 

Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom Région de provenance N°RP ou nom verger CA Région de provenance N°RP ou nom verger CA 

B52 Pays d’Othe et Gâtinais oriental 

 
Si altitude inférieure à 400m : 

Loire plaine-MC 

Seine plaine-MC 

 
Si altitude supérieure à 400m :  

non éligible 

 

Q 

Q 
/ / / 

B23 

B41 

B42 

B43 

B51 

C11 

C12 

C20 

C30 

 
 

Mosan, Thiérache et Hainaut 
Bassin parisien tertiaire 

Brie et Tardenois 

Champagne crayeuse 

Champagne humide 

Ardenne primaire 

Argonne 

Plateaux calcaires Nord-Est 
Plaines et dépressions argileuses 

(Dépressions ardennaises, Woëvre et 
annexes) 

Si altitude inférieure à 400m : 
Seine plaine-MC 

 
Si altitude supérieure à 400m :  

non éligible 

Q / / / 

C30 

 
C41 

C42 

D11 

D12 

Plaines et dépressions argileuses 

(Plateau lorrain) 
Plaine d’Alsace 

Sundgau alsacien et belfortain 

Massif vosgien central 
Collines périvosgiennes et Warndt 

Si altitude inférieure à 400m : 
Rhin plaine-MC 

 
Si altitude supérieure à 400m :  

non éligible 

Q / / / 
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C30 

 
Plaines et dépressions argileuses 

(Bassigny, Amance et annexes) Non éligible 

E10 Premier plateau du Jura 

 
Si altitude inférieure à 400m : 

Rhône Saône-MC 

 
Si altitude supérieure à 400m :  

non éligible 

 

Q / / / 
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42- Pommier sauvage 

Malus sylvestris 
 

Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom Région de provenance N°RP ou nom verger CA Région de provenance N°RP ou nom verger CA 

B23 

B41 

B42 

B43 

B51 

B52 

Mosan, Thiérache et Hainaut 
Bassin parisien tertiaire 

Brie et Tardenois 

Champagne crayeuse 

Champagne humide 

Pays d’Othe et Gâtinais oriental 

Ouest MSY 901 I / / / 

C11 

C12 

C20 

C30 

 
C41 

C42 

D11 

D12 

E10 

Ardenne primaire 

Argonne 

Plateaux calcaires Nord-Est 
Plaines et dépressions argileuses 

du Nord-Est 
Plaine d’Alsace 

Sundgau alsacien et belfortain 

Massif vosgien central 
Collines périvosgiennes et Warndt 

Premier plateau du Jura 

Est MSY 902 I / / / 
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43- Robinier faux-acacia 

Robinia pseudoacacia L. 
 
 
Attention : avec ses nombreux rejets de souche et son drageonnement important après coupe ou stress, le Robiner est capable de se régénérer 
facilement et de boiser les milieux ouverts à proximité. 
 
 

Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom Région de provenance N°RP ou nom verger CA Région de provenance N°RP ou nom verger CA 

 Toutes SER 

 
Cultivars hongrois 

 
 
 
 
 

 
 

Vergers à graines 

roumains, bulgares et 
hongrois 

 
 

Peuplements sélectionnés 

roumains, bulgares et 
hongrois 

 

 
Appalachia 

Jászkiséri 
Kiskunsági 

Nyirségi 
Üllöi 
Zalai 

RozsaszinAC 

 
 

/ 
 
 
 

Putsztavacs 

Nyirségi 
 

 

 
T 
 
 
 

 
 

Q 
 

 
 

S 

/ / / 
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44- Tilleul à petites feuilles 

Tilia cordata Mill. 
 

Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom 
Région de 

provenance 
N°RP ou nom verger CA Région de provenance N°RP ou nom verger CA 

B23 Mosan, Thiérache et Hainaut 
Ouest 

Nord Est 
TCO 130 

TCO 200 

I 

I 
/ / / 

B41 

B42 

B43 

B51 

B52 

Bassin parisien tertiaire 

Brie et Tardenois 

Champagne crayeuse 

Champagne humide 

Pays d’Othe et Gâtinais oriental 

Ouest TCO130 I Nord Est TCO 200  I 

C11 

C12 

C20 

C30 

 
D11 

D12 

Ardenne primaire 

Argonne 

Plateaux calcaires Nord-Est 
Plaines et dépressions argileuses 

du Nord-Est 
Massif vosgien central 

Collines périvosgiennes et Warndt 

Nord Est TCO 200  I Ouest TCO 130 I 

C41 

C42 

Plaine d’Alsace 

Sundgau alsacien et belfortain 

Nord-Est 
Allemagne 

TCO200 

823 05 
Oberrheingraben 

I 

S 

 
Ouest TCO 130 I 

E10 Premier plateau du Jura Montagnes TCO 901 I Nord Est TCO 200  I 
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45- Tilleul à grandes feuilles 

Tilia platyphyllos Scop. 
 

Sylvo-écorégions (SER) Régions de provenance ou vergers conseillés Autres provenances et vergers utilisables 

Code Nom Région de provenance N°RP ou nom verger CA Région de provenance N°RP ou nom verger CA 

 Toutes SER Nord-est et montagnes  TPL 901  I / / / 

 


